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BITARE KEBIHAKANMILE

1 3EE

RIS MAE T KB K AR F B EAARE FH XA mELE X,

Ao H 9N -

o MEEFHMOBH. YEWNULAHEEN, A HRERRN—D, HBEFHIIAEES N,
o RETHIL HERTELTHRIFER.

2 AwHSIAXH

TR R A EE T GB/T 2900 BB 4r (K51 R AR A A<M 4 19 A k. AL M B RIS IS
4, BB )G BTA M MR (R EENR A ) B TR AR B T AT, R . 5 B4R 38 4 5 43 4 1
MEET TR RXE XN EFIRAE, LERE BB A KEFEAEZHA TS
.

EL R pl” i e Y D L ———

IEC 60041:1991 ®aEKBHL . FHEER MK R /KBRS 58 B8
IEC 60193:1999 sKE: 4 .3 BB E A/K E K Pk 7748 2 50 W i 08

3 AN

3.1 KAMBAHREHFAE
3.1.1
KA/ hydraulic machinery
KB IR F RS ERANKEI ERRE AEAEIN R . EHRESZNHI.
3.1.2
kB hydranlic machine
MR KR B RERE AR KR,
3.1.3
D. 7k %41 turbine (hydroturbine)
BREEKBI TRBITHAREKEN.
@ A& pump
BREEAELIRIZITRKEKEN.
3.1.4
@ %ZBHl generator
@ Z£HEBEFH  motor-generator
BIEREMF R E I,
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3.4 kN¥wTEEA

M2 AANHTES

4 7Kk 7 AN F0 ) S B G TE X

4.1 KANEHER
4.1.1
A EH  hydroturbine
KRR GBI K TVM,. EREFREEADANEOR, O A UESZAREN EBIN
4.1.2
®HER  storage pump
EHMAERS S K BER K T HLHE, RN A kB Eae. AR B H. ZRBEXRGRE
HOMS O, BAEE S HRENE,
4.1.3
KEKEEH pump-turbine
BERTYE K g 17 Xl fE KB PLiB 17 B K 1P .
4.2 HLEHER
4.2.1
#Hl#H unit
TR B AKER R MAE Z 8K VLR &,
4.2.2
i Hl4AH reversible unit
EHEHNTSKEKENMAS.






GB/T 2900. 45—2006

4,3.7
AR KBNCTREHRARIL) doubleflow turbine
R DK E A R R KR L.
4.3.8
WHEHX AT double-suction pump
7K 3L B T A 1] B A, o 58 A U 1 AR UK R
H-EEABERECRIARERXKE.,
4.4 KBWMAER
4.4.1
R AE®EH reaction turbine
L B 0 ) K DR BE R E MK BBAE T RK R L.
H: BEXRERARENE LR IEC 60041,1991 1 IEC 60193.1999,
4.4.1.1

=ik radial flow turbine
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AEKRLHA bulb tubular wnit{E 3 1 32);
EHERANA pit tubular unit(FH 4);

2F/HXME rim-generator tubular unit(F 5);
SEMAGHHEBEFRXHA) S-type tubuler unit(EH 6 M 7.
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B3 wRERTeRRANE

>

/i .
7 -

7
B4 BHERBEANSE
(RRNREEREROEH D, RRMNEL-- M EHEER SKRIEK. adEH TUHEENEFFMEAN

-,

F: - - Faﬂ- i_‘

o |




GB/T 2900. 45—2006

~J g
s QRE i
\/

224
'II,,,,,/ // yoyvi

B5 2RRANA
RHHETFHESHRKE . Sraflo® KEHRIM T %k, .
S HE RMRMAYAE)  Sitype tubular unit(Shaft-extension type tubular unit)
SHEMEMFARKEARA SHERE. ARITUHEREITHETEIIRERH. ST
PLALE AT 0T BrR 9 JLRRES 3T X
< T SENE, LA 6,
- L¥ SENA BT,

g c—

——

- dmenc |

7/

7SS
BH6 THSENB(THMEMERHEXNE

\

7 LEHSENALEHMRRINE
4.4,.2
ME X kFH  impulse (action) turbine
FE MRS 01 AL A VT FE R K BE 235 L B B BER K B UL, FF KR — A 2R & - R R W Ak .

13 (IEC/TR 61364:1999 FIE)Sraflo® KM N B AW L ETHZESSZ . BEEHKRIN D FEiEE
H AT [EC 3% /™= & iAol
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RARRER DT 19 3L i
4.5.3
MWMAZE axial pump
7K Sl i A P4 3 1 A KR B e or B R E BRI
4.6 IKIFRIKBHLAER
B4 L3 MAE JKFK BRI BRI 4 OB RE R 4. 538,
4.7 I
#:(IEC/TR 61364.1999 B MR R IBERFIAKIER S,
4.7.1
*# main shut-off valve
FWRTHT:
e K TR B R R T A TE R SRR T ST T R IR I MR BT R K S MU 1T i
.
4.7.1.1
I butterfly valve
BITRHEFREIFREGEH TEENMBLAEABITHRLOMBESBAME. BE oM
B 10h),
4.7.1.2
P spherical valve
HITAEOHRIE. S NHLRENKE,. 27, BINS5SEIREEE—-—1TEERE., L
HE 10c}.
4.7.1.3
7/ gate valve
WIVAEIEMT), R KR EBsIR, LA 104,
4.7.1.4
E S @ (Ef M cylindrical valve (ring gate)
ENERHE AT ARIWEESTHAEDSHZE, ATB/KENME T n ETHEIHMER, B
 10e),
4.7.1.5
$H## needle valve
WS R T s, MEE H AR E, LA 10D,
4.7.1.6
A pressure relief valve
6T 1 W = A R A 7 e e R o e i SR R/ L TR IS REOK BE
4.7.1.6.1
DR TTE  hollow-cone valve { Howell-Bunger valve, fixed-cone valve)
EITABEEER.EMLO2EE, £80MEyn R BEEMBEEES BRSO RMGE, L
E 108,
4,.7.1.6.2
SAOEFHHTE  hollow-jet valve

ZBRERE A B E S T O AMREREART - RS S CHRhRRARER
9
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185, WA 10h) .
4.7.1.6.3
R  needle valve
W 4.7.1.5 W& LRI 10D),
4.7.2
07 gate
AT KDV R 2B SRR B K 7.
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WS
003

004

(502)

(503)

(504)

005

(505)

006

(506)

(507)
(508)

(509)

007

008

009

010

on

012

12

A iE
E7K &% air depression system

M ME air vent

TFE band

FE£ % band chamber

T IEJZER band seal

AR HE I AR % 4 bearing oil

injection system

(4 ¥ &) (bifurcation)

M5 blade

M E 5 blade lever

B & 4F blade link
H B 2% blade trunnion

(JEIR) (bottom cover)

JEZK bottom ring

H1hEEME brake nozzle

X% branch pipe

7k 3} bucket

£Tia 4% bulb

#¥Ti# 4K X & bulb support

e X
MANNEBERBEFTA SRS, B 2K 7 4%
BRI,

K S VIR 5 A0 I B AR e K AR P AP AR S BN
K A ML Al S RO E E

MM T T3 runnerlimpeller] band(099),

MEH (M T 5B runner [ impeller] band chamber
(100),

R e (4] T 1k I % runner [impeller] band seal
(101>,

LPLEE S SR ER, mBRTEAREMBRE.

RA4HT  manifold(071)

Feelrtae ot . RsUKRILERIEUK R R AT RER
e, BRARLHWEM. M BUR EE B aT RUEA]
Y.

R [ H % 1M K 5% % runner [impeller] blade lever
(102},

e {4 16 B & #F runner(impeller] blade link(103)

REH[H 3T B K8 runner[impeller] blade trunnion
(106)

WLJEFF bottom ring{007)

THSH THISMBER FERT ERAKEIER
FTHIEMMAKRIEREOMIERE . @] EEZER
RO 8 T 3R,

7 A SR AL 20 ) BE B O %9 S O, LA GREOK S 2K 4 PTG BY
L

1) Eih 2 X0 8 R 7K S} 2CHLER 9 B R e 2 4 koK B A 4
Gk,

KL P KBRS R LM B A B B AR Y
.

ITHS LA F O REERK R E, RARRER ZB. A
AR EAEEER.

L8 P S ARAT M B AT R ERE .
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FE5SHITEATRGAS O, BBVt 4K
SR mE FdTEm e L,

FE HYCLTR £100 1nnn PR L B HT Ea emve bl T N G I T e S

*

. L

3 -
1_—1

4
. l
5
4
(510) itk cone REE Uk # runner cone (108), H % 5| 7Kk 4 impeller
cone (062),
014 ¥EHFF connecting rod ERENBBRESEHIFNITML.

015 [HRFEHE] [conveyor case] ERANVMPERITE, —BEHEHEKENL—%3 %
BT —-HMERETNT.

016 [BRREM] [conveyor vane]  ZRFEFEPRILIGI SR HEE R EE .
017 K o ¥ H # & counter WP /KIHL LM LAASSE @ L il J7 il 12 71 19 #E A7

I Frl- o ——————————————————————————————————————
=2 = 5 —————————————
| “ lli ‘:
(511) EH4E counter weight AUBRESHEREEXHMEBRBMEPRER).
018 ELH & coupling bolts BEMABRERZSER(MR I MERVL[ R E’
BY PP B 4R 2 R R I R B
019 EBX#E = coupling flange EHE iR B A T AR R AR AR Y,
020 #R1E%2 crosshead BEABEESEIMARSEEEFFERIHRIt A
B s

{R19\ l-a ﬂﬂﬂﬂﬂ mt&%rl}"‘%ﬁ i"ﬁ rnnﬂnrr;mr\n”nr-l Y rYUErT Ty (1“0}
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% =
026

027

A &
¥4 = discharge ring

54k # distributor

JE X
2 BRI R K R ML R M K i S R Ceb g I
HIEBGE Ml B s e k. BB AF BT A4y R AR 4. |
R 9% 3 runner chamber ring”, T 3 5 “Hg %

throat ring”,

32K S LA 51 KM 5 R 0 R A 5% e s BB TR
(6] )65 FE QU A L 3 S SR R S F B . SR LM B AE TR
B EEHATER.

#: (IEC/TR 613641999 IEHE) & FH EEH KL, RF B AN RIEEE SR S0

028 E/K% draft tube HEAFRRROIBEANIEDENBREEE.
029 EXAEHE draft tube cope S EREMAHENERKESEER.
030 BAGEME(EE) draft tube - BKEHTMT HEBZAMHESER.
bow (bend)
031 EAEE4 draft tube liner FAUGPREL & STEMNSMARERREY.
032 E A B ¥ B B draft tobe B/AKE THHSHY HIEHE.
outlet part
(516) HtF2E sk elbow draft tube WHENRKE: RRASHE (FHE) draft tube elbow
(bend) (030) R AEHHE ] (suction tube elbow](126).
033 HiEE4 (Hi48) facing plates(cheek {R 37 TR 35 FILRE 3 4 32 BE 1 (49 AT SR P I 81 4P AR
plates, wear plates)
034 HEFIR foundation ring HgETHETHEXETHFARAWEMEHRE, ©W
AR —E4.
(517) (5 M2 EM W) (gate operating R FH PR E guide vane regylating apparatus(051).
mechanism} -
(518) (3% %|%F) (gate operating ring) RIEE IR regulating ring (0847,
035 5% 1Y & gear boxCspeed in- EEELSARIUEFTHEENERER.
creaser)
' aad ik T At dod vk L ‘ B Gl e AT KT AL ST A SRS GORE T D, il 2
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e A g & X
058 #13%® housing R GRAFDHFRERH P ETHEBE &, A0 48
JUARAr . AT 48 2 2 Eh i =K 3 00 A JEY B A 4.
059 #¥#24% (runner) hub M AR IR WX IR,
060 [mM3t] [impeller] H5 HUBL BB 40 AU K RE B9 K RIEFS 8R4 .
(520> [#M ][ impetler blade] B o480t B, L0 & blade(006),
061 [M# T AE] [impeller cham- E§HE EMHEEFRNRAETZEHNSE;: S LER
ber] {5 ) F 55 runner [impeller] band chamber (100},
062 [M#5|k4 ] [impeller cone] it5e RHER Bt S iR M I IS B Bk A MR,
(521) (M tR (M FEH) [im- WEEH EF runner crown (109)
peller erown ]
(522) [ EEEE] [impeller crown 5% 5B runner crown chamber (110)
chamber |
(523) (MR LitBE] [impeller crown 5% L it I§¥F runner crown seal (112)
seal ]
(524) (M THI(MHLAHEHE [im- R T3 runner band (099)
peller skirt]
(525> [M# ) ]Limpeller vane] Lt E blade (006)
(626) WM injector LI ME nozzle (078)
(527) WEME YA injector housing I B ME 25D nozzle assembly (075)
063 S MER inner guide ring BUULZCHLEE O G - B 4R 57 450 09 0 P BE Y 4R TR SR 4T .
(528) R M =L E B A i B inner WH R stay cone (120)
stay cone
: 254,,_5er T S —- ﬁf@@ﬁﬁiﬂﬂ AR, S T P |
: i
z!'
(T HEE) stay cone (120) ([ E 50 (stay vane)(122) . B
JKIH 3 inner guide ring (063) 1 5 @ /& guide bearing
(037) B AT #0{& 3 #F bulb support(012),
065 BL/KE 2 intake pipe TEAK G ZOKEVLE AWM ESGE KRS 4 w8 L
8] #4451 .
066 R jEH intermediate shaft T 5h w4
LU fbtrth o S - g1~ R Tl L W,
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S
112

113

(5407
541
114

AR E

€ X

e[t ] EAbIRER cunner [im-  FE 5[4 ] b 7 5 10 5 (8] B 5 R A SR LA I T2k |

peller} crown seal

M runner disk

(E# TF) (runner skirt)
(#855) (scroll case)
1IERFK seal ring

PR R B9 AR /D BT B . 2 18] B T 44 el S A IXC DMt U B R A (0
# ERERE runner[impeller] crown chamber(110) f9 7k &
WL, WIFRI seal ring(114) §13% B F #f labyrinth seal
(068),

iUk E A EREHIFE KB
#Bar .

MEEEF 3R runner band(099),

47 4% spiral case(il8),

B A s e Leb 8 ] F0/ S L ) B o 8 4 b S R S 0t
#1F IEEF runner [impeller] band seal (101) 8§ 5 $5[ 0
# ] F [FIREF runner [impeller] crown seal (112) 8y 7] B #
WA,

b I B e B e BN ﬁ—: ﬁ,@_;u:“ﬂﬂr_-n irl_i; AJNiA

116

(542)
117
(543)
118

119

120

121

3= H 28 servomotor

I 4l shaft
T H B H shaft seal
(JEZR) (speed ring)

#® 55 spiral case

REEH(ZESET) standstill

seal(maintenance seal)

R EIR(EREE) stay cone

PEIF stay ring

WEEREAERE, UERAESLFHS: M T ARENE N
FHEZRETROES. 55— BB k59 i
HEHpiREE5M,

A F R B 0 0t R R R TSR 8% 5 AT R AE
el e E.

L FE 8 main shaft(070)%5,

8RB &S,

WL stay ring(121),

BRIER R RGE, SRR ETRSER, WTFRERKR
VLT 3 - 3756 & 57K WA 01 L (B 6% O ) ok o LA
MRS FARENE . RTEL T BE.
PLAE UL, SEB AR, 7T H ik 34k ¥ K 5 0T B2 K
FH.

¥ B UACGE P9 b 2R T CBY O 8 BT P L AN B B ER A, AR
9 5 KT W A S AR/ R [ R S — IR AR R R R
B AR L .

TE WA i I TE B4 5 3 T B ot SR R 4 B A
T, KRR RIESHEENE KRS GES

ol

ke 20 L Thak s = W?*Mmumwf-ﬁanﬁr‘l |
m. - - ‘




s
124

125
126

127

(544)

(545)

128

129

130

131

132
133

134

135

N
[\ & ][ suction tube]
[N\ E 4% ][ suction tube cone]

[ N & Bt ] [suction tube el-
bow |

(B X & 3 O &8 4 [ suction tube
inlet part]

B 7 # 5 & % tailwater air ad-

mission system

Mz% throat ring
HE H#A& thrust bearing

53]

i ) 4 & B ffi 45 thrust bearing
base plate

# h o®W XK

bearing housing

# AR 42 thrust bearing sup-

port cone

M #  thrust

HEF 3L thrust collar
WHR (BhE. &5 HE) thrust

pad {shoe, segment)
¥ E S # thrust pad support
TR E N EAREIE) thrust bear-

FE TN S U DT
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X
KEFH AR SBIIAT S H O EE.
BRI RA SIS
U FHEOHISMRAFTETZBNHEEE.

B FBAE FE R BEERS .

MLE/K FE S alr depression system(003),

WEEHE discharge ring(026) .,

AEFHE A S KHERRKBUIKE]. 2B B3]
MEFBTHER NESR.

A B S R S R R AL B — R

Bam AL A3 EHE R3S,
R T E S FREBIMMEHRE,

5l 16 g DA 38 7 Bl R A% 8 ZE TR 28 Y ST IR A M

e A3 K S B ) MORBIRE R4
AN RIHE S SR

SRR R AR N R B
Rl 15 A 5 M R A HE S T B ZhEE .




GB/T 2900. 45—2006

4% A&
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whbn

er passaf,'e = F
139« KAEALYAE B hydroturbine gov- omm % 50 /K L1 1 A0 g £ 6 0 51 A H A R 4 RO
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Ji.¥ ig: ¢4

BATHE

KT BB

b2

B 13 EHEEMHERKE

T

| ¢
;

/

KA (B HRAKE

B 14 REANE
(IFAT&RLE 3~B 7
6.2 KAV H
AR B K PR A B 15~F 33 fiR, SRANLH LA 34a)# 34b) T MR L
RBHE 35,
MFRERRAKIUR EREMRNEBEPURE THEERF, HFHEEC2.2M6.2.3 FR4F
W AT LAE 6.2, 1 FEEF],

23
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6.2.V BREKXAINE
6.2..1 ENTHENERERA KRN ARAKBNE 15~H 19)

e wh X ;3 X
002 ARG air admission system
006 MR RN A blade, runner blade

ﬂug?ga—luwmmw\ =

‘ |
i
014 REBLFF connecting rod
P e— T e ——————————
. p
' can @:..-r_.?_, — - .
- - E, T, i
; é
028[124] RAKE[RAR] draft tube [suction tube]
029[125] BKEHS[HATHEST] draft tube cone [suction tube cone]
030[126] Bk S ABMNET] draft tube elbow [suction tube elbow]
031 =% & 9:k 0y draft tube liner
032[127] BAKBEY SE[ W AYHE draft tube outlet part [suction tube inlet part]
I B ]
033 i BBt facing plates (wear plates)
034 JLRH P foundation ring
037 Sl AR guide bearing
043 St guide vane
045 S M- v T 4 B guide vane end seal
046 FHFR R guide vane end stop
047 =i guide vane lever
048 S guide vane link
050 St E PR guide vane overload protection
052 A e guide vane servomotor

053 5 guide vane stem



069

070

077

086

087

088

089

092

094

098

089

100

101

107

108

109

110

111

112

114

117

118

121

122

128

131

901

902

5

B 18 2 0
bR

SO B R B A
Pl

PLIL A

B EE
i 35

%R

¥k P

Fefe IR
R THLERF
R
L1810 S
Bhid

Few Lk
AR (i REARD
Fede ExfAL W3

AL W 1 1L /% B0

TR
W7

JEE B

[ 5 7
H#E S A&
AL
EEER
FHRE

b

lower pit

main shaft

nose vane

pier

pier nose liner

pit

pit liner

pressure balancing pipe
regulating ring

runner

runner band

runner band chamber
runner band seal

runner chamber

runner cone

runner crown

runner crown chamber
runner crown cover (baffle)
runner crown seal

seal ring,stationary/roating
shaft seal

spiral case

stay ring

stay vane

thrust bearing

thrust bearing support cone
walkway

guide vane bearing

GB/T 2900. 45—2006
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C,{,J_ rﬁ&twmm e O e 3 3 o ‘-l_ o ool /Ef -
_ . (] _ d

(& 200
S th X 2 X

007 R, (R MY 25 460 bottom ring. {low pressure side cover)
0230931 PR DKET BE ] diffuser,[ pump diffuser]
[025] (7K % S0t ] diffuser vane
057 W, (EmEMSED headcover, (high pressure side cover)
070 e main shaft
098[ 0607 i) ruaner] impeller}
117 THEH shaft seal
118 L spiral case

li{EQ?E l rﬂ S22 EARLC ol B RAL T 00 ke L L e o o = ]
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023[093] JHE . DKEY #HE]

[024] [y #sF, TEHK]

028[124] RA[BAIE

057 T3, (e B O 22 )

070 F

095 (6] % ¥

096 (6] &% B 5 1

098[060] AR

118 #9552

121[024] BELY I3

122[025] S KESM], H
5E H)

[oor o o Jowiom] Lo

-

N\
2

rig

diffuser, [ pump diffuser]

[diffuser ring, replaceable]

draft [suction] tube

headcover, (high pressure side cover)
main shaft

return ring

return ring vane

runner[ impeller]

spiral case

stay [diffuser] ring

stay [diffuser] vane, fixed

096
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6.2.2 @A AKkAHNH
SRR AN . SRAFERTNHEARAR AR KENE 22)

H ey X £ p'e
006 oy blade
007 JEH, (EEMERD bottom ring, (low pressure side cover)
026 Beapgx AL Ay REEH S discharge ring, may be spilt into runner
B chamber ring and throat ring
028 |y, &3 draft tube
029 BAKE#HS draft tube cone
037 FHhA& guide bearing
043 FH guide vane
052 EWmSHiEHS individual guide vane servomotor
057 T, (R E W = 5D headcover, (high pressure side cover)
059 T RS hub
069 T LR lower pit
070 T4 main shaft
088 Bl pit

dﬁ ! E:ij ch == liij L st imor amimw

098[060] e -5 runner [impeller ]
108[062] Atk B H AT k] runner {impeller] cone
117 FHFH shaft seal
118 L spiral case
- i
q
122 & Fut stay vane

901 EEESHR walkway
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WHFNENF P E WIS MR KXW MRECEREYE 22 E
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6.2.3 mRAkINHE
6.2.3.1 #FHERKkENMBFEER KRN (B 23 124

5 X X

}r'-h [ T ——

007 IR, (e 25 4D bottom ring, (low pressure side cover)

020 ¥t cross head

026 S, T LA B E  discharge ring, may be spilt into runner
LI chamber ring and throat ring

028 |28 &g draft tube

029 BAESHE draft tube cone

037 ok guide bearing

043 =313 guide vane

! o 5&'(”“-3'

053 5 X guide vane stem

057 TR, (5 B =80 headcover, Chigh pressure side cover)
059 Bk runner hub

066 o 1] imtermediate shaft

070 T main shaft

0838 P pit

089 P Bt pit liner

094 5 % & regulating ring

098 FE i runner

102 R R runner blade lever

103 i EE runner blade link

104 ke H Ho% & runner blade seal

105 e 4 f ek runner blade servomotor
106 e ul K runner blade trunnion
108 A ik runner cone

117 T E & shaft seal

118 85T spiral case

121 JE Ef stay ring

122 FAESMH stav vane
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HT Hh X W X
128 A HhE thrust bearing
131 W R EE thrust bearing support cone

098/006
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6.2.3.2 RAAMA.TAREANA. EHAAXNEA. 2BRRANA.SENAERMBIRANSE
&(@E25~HE28)

HY F X X
Eﬂ R M u\1‘v\‘ﬂﬁki 1 &

l g —————

011 T He {4 bulb

012 KT H 4k R bulb support

017 =W R counter thrust bearing

026 e discharge ring

028 EXE draft tube

029 KT draft tube cone

031 BkiFaE# draft tube liner

035 e 46 1 4 gear box (speed increaser)
036 Ll d gL ] AL generator [ motor | access hatch
037 235 S guide bearing

043 =N guide vane

047 SR guide vane lever

Qﬁ ﬁﬂﬁﬁtg E.,i P LT :
’,U_IZ

o—
y—————————————————————————————

- =00 @ 0 0 @ @000
H
F .

059 2SS (runner) hub

063 HNEKHF inner guide ring

070 ER main shaft

083 Z MR oil head

085 &5 K B outer guide ring

088 Pt pit

094 4 ER regulating ring

= o i I ' ,

naR = = ~48 runner
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008
009
010
021
022
037
058
(65
070
071
072
073
074
075
076
078
¢80
081
082
088
090

55

X
1 5w g%
X
K3k
4y B wk
3 1 28 (IR 7 28)
S &
Pl
R E B
ESt
SAWE
Wt
WEET T 0 88 B KR
WY £ AT
W £ O 4R
M £ 3k
TR W
A
g g A4
W I £ BF
PLEL
RETEEATHRE

ALt~ FH Eh 33

brake nozzle
branch pipe
bucket

cut-in deflector
deflector

guide bearing
housing

intake pipe
main shaft
manifold

needle
needle-deflector positioner
needle rod
needle servomotor
needle tip
nozzle (injector)
noezle pipe
nozzle shield
nozzle tip ring
pit

platform

frrith riamrmar sart ealla
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098 ety runner
113 BiwH runner disk
— = ;
117 + 5w H shaft seal
137 KEE LR turbine cover
905 R 5% oil supply system
906 W& & 177 16T 8% 7 HF G 1] 2SS needle-deflector link (deflector shaft)
907 HeRiia % runner cart
908 R A R ] runner transport door
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a) b)

RFERAK DM BEZKEN BRABEERRBRRNARKREN. NTEFRRANARREETL.
gep(orse ot b BE HRA FR Lo R IT R MKEN.
gl It i AEMEF R R]TFMEAKL .
Feselnt 10t A T 8 69 R Rk R AL
sl fent h BE S SRRk,
Feh A e R R K UL .
KA,
M3 aRHEE






GB/T 2900. 45—2006

8 MEBMEER
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HW—8a—RBEKEENETLTHHHE .

8.1 RERGEAX SEX . BARANFRD ABNHRIBENFES
8. .1 REXKEBVHAENFS A 38),

FE &5 RiBE/E XL

1 G YA PR ZHETRER,

2 D(Dy)  HRFEHDINTGE,

3 R(C) ML a2 SRR O b a2 > IR B .

LA DR BT X FERIEZZEIKEY.

PLARCRERT—Y FRBSMNEZRMERS.

A PLBRER R — X FRBSIZZRMERE.

AR BB +Y B2 A IR .
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8.1.2 A FMAMARAKLNHARENFTFSLE 39~HE 43),

Fy #5
1 EC
2 J

3 K

4 Ca

5 Iy

6 a

7 w

RiG/FEX

HLEH HP 0 28 22 0 i O AR PR o7 S 5 I DRt ot 2K 4 14 494 55 3 10 B T 1 I )
Z A HI RS,

24 85 70 3 BT o 207k 40 UG B OB R o S8 4k o 0 LA G R
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AA - 7 .
| A | A
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[54)
Dy 5
=
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3 :
3 Dy (DY
| iy Dy
Se
by Dy (DY
1
58 s (AD

. EYRTE % IEC/TR 61364:1599 b WM S,
M43 RiEAKEN MERFAXNEBHFRAERNA;
2RAINA:S BYAHBRIARNE)
8.2 AYAAKBNMARENMHS(NE 44~HE 47)

Fe #9 A/ EX
! D HERSHRTORMEUNTEBEREIARER .
2 D, HR BRI,

e A B e ——

-

4 D, WU B O AR

5 dx AT BRI E.

6 a mE A

7 do(d) WO R,

8 dy Bt AT SR E .

9 Z.(Zy)  EMEEL.

0 8 W G A B

11 PIRE MG oh 2R 2 B M F .

12 2 IR I o 00 % 25 K S HLK T L R Z TR B R A

13 W.(B) K} HNRERE.
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K4 7E RiE/EX
14 Wou(B,) KISMMERE,
15 Zu(Z3) i

16 P KA FE R ERYTEE.

17  «a KB .

18 B K HKA.

20 C HUAH F.0 28 2 40 TLE (ER XA B il 2 (W] 9 BE

21 C, (¢} HLARLEBHME RO PLEZ HMEN,
22 s BEEHITRR.

. BEARAKES Y IEC/TR 613641099 i S,
B 44 BEMUSUBERE K FEX KRN

Dy
g ;
3 Y
ka N
|
H. BERAESH IEC/TR 61364.1599 H{EHAHHS.
M 45 kst
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H: FEAR SR IEC/TR 61364.1959 dHEFRMNZTE,
B 46 Wi
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9 RRARERENTRARE
9.1 WRHRARIE

5= K& i =) LR
1 K length L m
2 JK AL . T 2 waterlevel Z(Z.) m
3 7K 3 head H m
4 thBE specific energy E J/kg
5 TH # area A m®
6 A ER volume \% m®
7 Bt 8] time t s.min.h
8 i dt discharge Q m’
9 ST #A plane angle afrdelg rad; (M) (). (D
10 5 rotational speed n r/min
11 %% frequency f Hz
12 i velocity U m/s
13 T AMBEED acceleration of gravity g m/s?
14 JAf mass m kg
15 77 force F N(=kg * m/s*)
16 FE 1 pressure P P.(=N/m")
17 148 torque T N-+m
18 B density o ke/m’
19 B 1t R B coefficient of dynamic viscosity H kg/m + s
_ 20 35 ZHEE ME 2 B nanllinine s af limarooeio wina e . 2 s |

21 ¥ o4t i rotational inertia I kg + m?

R ?o_m BREL vl L r e -
—
_
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s A& =g EX
1 HEHHY speed factor niEp neD/E"?
2 B # discharge factor Qe Q/(D* « E*%)
3 S48 ¥ torque factor Tep Tu/{o* D’ « E)
4 EEH power factor P Pu/(p~ D + E"%)
5 HER R energy coefficient E., E/(n+ D)*
Y, W = a e eeee—
ik
7 F148 B £ torque coefficient Tw Tul(pent « D%)
8 HE R power coefficient P P./(p+n® D%
9 L& E? specific speed noe(n,) neQ3/ETS,
(n e PP5/HM)
10 FESF (%R H) Thoma number (cavitation coef- ¢ NPSE/E=NPSH/H.
ficient) 0= po—ps)/1/2p0"
11 Wk fr$ Euler number Eu p/ ot
12 HE S ST Froude number Fr o' /gl
13 FH i Reynolds number Re pvl/p
14 B a5 08 /R 3 Strouhal number St fL/v=L/ut
15 F% Weber number We pLv /T

1) nfgs™t,
2) WEHE nqe 5F B B XA MEFHE—H.
BEAHUREAAFRAGF SHEHANEEE K,

ne=n- Q" H°™ Hetn 800K o/min, QAR K m* /s, H=E/g B} m;
n,=n+ P%% « H7V% ot o B{7 Y r/min, P 800N kW, H=E/g #.fi% m,
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M & A
(MR
HHES B ARIE
A1 LbEE
A1

tbBE  specific energy
YR Tk 4 T LA RO LA BE L R T HL A R 7 Ee B N A L BE A R,
E=E,+E,+E,

A

E——bEE, I/ ke

E—-{iB ek, ]/ ke
E—HKAhwae.J/ky:

E.— WELfE,)/ kg,

A 1.2
{rE LB potential energy
B {3 1 O AR T S T T R M E R
E, =gz

A

g——E Nk B ym/s?;

— — X FEEBEHRE m,

T3
4 1 .

EALEE pressure energy

bt A

p—— LR B  kg/m’;
p— WS, Pa,
A 1.4
HEFLEBE  velocity energy
B BRI R BhEE .
E,=/2
EQ‘#“‘:
VB Wi m/s,

A2 k%

A 21
B3k potential head
R T8 A7k k.



A. 2.

A2,

A 2.

A2,

A2

A 2.

A 2.

A 2.

2
HEH7ksk pressure head
M TR MK,
H,=E,/g=p/pg
RPFFS:H,
A7 :m
3
iHE Ak * velocity head
R T E EE kL,
H,=E,/g=+'/2g
WS H,
B :m
4
Bk head
Bk RMNEAKK ERKLMBEREAKLZ A,
H=H,+H,+H,
RS H
B7.m
5
EsksL gross haad
Ky BT RS,
BEMS . H,
WfE m
6
MKk net head

AKEEHLEE O 55 B T T B Bk Sk 2 BK R YL B B Bk k.

HWFS H,

BV :m

7

BiEsksk rated head
KEVEBERET SN DR /MK,
BT H,

A .m

8

i&itA&k3k design head
KEVLERG R R A ETR KL,
RS H,

Bfi:m

9

BA(R/M KL maximum (minimum) head
TEEITHE W, K P K K M b oK U MO fH .
HEHFS Ho. (H,)

%iﬁ:m
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A.3.5
BHEFRAX(B/MNHER maximum (minimum) discharge of storage pump
EHENETEAREEEET . EHEATRENEXE/MRE.
BRI Qu nax (Qo min)
B .m®/s

A4 HRiR

A4
HEHIE rated speed
W B R A
HEHFAS n,
BT r/min
ABEH CREE runaway speed of turbine
KEHLAL T RBARE AT IEN TN B,
Emﬁ%:nrun

T/ ien

A 4.3
FHEFKRRKABVINRIAIRE CBEE reverse runaway speed of storage pump
YL, ERERA TRBRTLKEI T MR R EHEE.
BHHFS om0
BA L . r/min

A5 EAH

A5 1
RIHEHEFRIES) gauge pressure
HTRETFREENAERITEBRES.
BHNFS:p
By Pa
A5 2
HBEH(HAXSE) atmospheric pressure
AEZSHKREER.
BHFS:p,
B{i:Pa
A.5.3
P ES absolute pressure
RiHE SR E S A,
BHAS b
$&;Pa
A.5. 4
HREH vapour pressure
PRt R BN LT RET  KELE RN WS ES.
BHFS : pw
ﬁﬁ‘[:Pa

69
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A.6.9
HEMHIIE  output power of runner
KPR FHTIE,
WS P ow
BT kW
A.6.10
HEMALHE  input power of impeller
BRER LG nrriRmh R,
WEF T : P
By kW
A.6.11
HH AINE input pewer of runner
KM KBS RHOTH OMEEAKRAKITIE.
BRI : Pun
B kW
A.6.12
i HIh®E  output power of impeller
MEERMBHACH L OENREBLH KINKINE,
BHFS : P o
B kW

A7 H®

A7.1
¥R efficiency
KPS N RESRATIREZI.
BHMAFS g

A 7.2
AENMMEE  mechanical efficiency of turbine
AL R SRR I 2 .
B : e

A7.3

HEaeTMNME I HE  mechanical efficiency of storase numn

s

BEREETRGADRESERENBATIRZL,
BHFS g o

A.7.4
KEMAKFHE hydraulic efficiency of turbine
KR ERBLTIREKEIMAIEZH.
B gy

A 7.5
EHFAKNEE  hydraulic efficiency of storage pump
EREEHMUMESHRBATIEZ L,
%H’gﬁ%:ﬂp.hya
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A 7.6
B E  optimum efficiency (maximum efficiency)
BT FHBE, R mREs.
RS o (Gruns)

A 7.7
HAXELE relative efficiency
FTHREBBEESEEBRZN.

RS : g
A 7.8
MBEAR)FEHHE  weighted (arithmetic) average efficiency
_n_.- dud

;’zE

L

O e
‘=t 1
L;‘

i

F' : : [
ﬁi&gﬁ%=7}w(7wn)
A 7.9

Ao FEHWE planimetric average efficiency

TE L (9 7K 40 U T R B B 2R ULk 0V BT N RV R SR A9 R ol 48 9 P 8
ﬁm%%‘ * Vpa

A8 BN

A 8.1
B{ri#E  unit speed
HHER(MRIEERN I o KL[HBIHN 1 m BTHHEE,
nD
vH

nm =

.

s r/min;

D——#R[MIER, m;
H——k k4% ] m.
A.8.2
B{rfiM unit discharge
HERMRIEARN 1 m AL[HEIR 1 m ot

—_Q
QII_D2 ,\/ﬁ

Hrp.
Qu_$'ﬁzﬁiﬁ yma/S:
Q—Hift.m*/s,

A O N
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A B.4
B KERE  unit runaway speed
KR T BB,
ﬁﬁ‘]ﬁ%:nmn H
HAy . r/min,
A.8.5
KEHIAIFERE specific speed of turbine
JUATFE R AKEEHL 2K L0 1 m i ThEE Y 1 kW B A 56

n, = n I_f;“'
ﬁ%ﬁ%:ns
Bfr.m- kW
A 8.6

BE{rsk#7 unit hydraulic thrust
HERMBIEEN 1 m KL(BHEBIN I m W EHTHR LA KHES.

Fun =D4I:‘£I-f
AP
Fin ${E7K?Ejj s (NJ;
E, IKHEST S (N),
A 8.7

Bk AE  unit hydraulic torque
HERHEEF 1 mAkkH 1 m i AERTSHEM A LMK AIE.

Ky
Mh]]
My,

BRI N« m;
ZKjJE’N * I,

A9 RE

A.9.1
WEIRZ error of measurement
MEBLAREEENRMAEME.
A.9.2
BGiRE  systematic error
EEEEREGT R —FU G TOXRERNERGE RN ESESHNRNEEZ .
A 2.3
Bi#li® £ random error
B 55 O e A o — B A 00 R ok AR AL B 0
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A 9.6
EB{EE®R confidence level
H5RERESL TS KEH LKERME,

A0 Ffnsi

A 101
E{ cavitation
HMEPKAEDRENTHRERFEAN(-RBEERCEDM KPP {ERKEAISH. SHHE
Bosh R BRI RG B, o ZHREA",
A.10.2

%P cavitation erosion (cavitation damage . cavitation pitting)

1 F 2 L R R T AR, 1 R T TR

ML 75 2 cavitdtion coefficient of hydro-turbine (thoma number of hvdroturbine)
- Tr—— BN it il i, &
=

e
=

e

e e ———————

ﬂ—_ |

Al 0.4
EHERSHFEYE cavitation coefficient of storage pump
REEMEDAREREMEROEBAFZE.
BRS04,

A.10.5
R B critical cavitation coefficient
RSB AEEEHENRARENSHLER.
B3 0.

A.10.6
FESHEH  incipient cavitation coefficient
HEMAFRERTRNNTHRK.
BHHS .o

A 107

ch il-‘rw Fy_uhﬁ.a.é"h,.:m- e L2t s
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A 10,10

WARE static suction head of storage pump

'ﬂ‘#ﬁbﬁjﬁ T R A e RE M 2 A e HE e T b vl Ml e 1. 1w Lf e ar
- d "
[ ;—i‘
= "
, 1
"

! —i

- _________________________________________________________________________________
,

1

|

|

L= ?

A 10. 1
BFHERBAZEME  suction head loss of storage pump
AERRANAOW A KEES -G H# 0 M ERE.
A.10.12
BERRPREAR(BEERSHLARE  net positive suction head of storage pump
TELTRER MY — B30 M 1 A 5 AL SE M T 0 44 00 L ) SRR E D 2 1 Rk ke 22,
HEYFFS o0 (NPSH)
$‘ﬁf.:m
A 10,13
RERE setting elevation
KONMAAELENEABRENE— K PENERERE.
HOHS.Z
g‘*‘f_\)ﬂ:m
A.10.14
T B  cavitation margin

HERHS R EHMAEER.
AN RIRRE

A 111
TR #r{e  solid grain size
T U BURLEA BRI R i) KD
B R o
By .mm
A 11.2
HERE ML solid grain size distribution, curve

== 1t AE YR b I ke ZAR TT AT b A LD Ll
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A.11.6 ‘
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A 12,5
$M3%E  frequency
B R BV TR R S T R B B 8.
WS f
#fi.He
A 12.6
w18 amplitude
(EZ B A R FEK ST rh BT R AR ORI 18 LR RS 2 £F Bl Y-t (.
RS A
A12.7
E-4%{E peak to peak value
— M OER IR K 0 S R/NEAGIC B . AL R IR 2 5.
LS : Xpp = 2A"
A 12.8
#=BI{rF  vibration displasement

B %V By & A

BMWFS . dE D)
PL{7 . mm (el pm)
A.12.9
IRFHEE vibratlon velocity
W FEAGEFNEE  FUBXRERN — S5,
BNFS v
A7 mm/s
A 12.10
RN E  vibration acceleration
i 80 T 4332 5l 0 g B 5 55 B BE R B ) 9 — B S 0ok 07 6 R B ] 49 I SR M
HEFS:a

B {i7 ;mm/s*

A 13 EEHEE

A 1301
TR transient
LA —FhieiE TR BB —fihE TRMTSE R,
A 13,2
BRI  reguiating guarantee
RIBBE K REMILHME ESE O RBIUKFEKRH ] Fd B e, (A E S EFERHN
MEEH | FHE AR AR E.
A.13.3

7K $E water hammer
S h vh ol 3 4 A BB A AL A T R Y 4 A 25 RLAG e 60 T A
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ft % B
GRTEHEMF)
REFERIF
B.1 RIZHH
B.1.1

FRI(H) protoetype

BEFRBERIETHONKEY . SREKFKRILEREREER D, £5).
B.1.2

BRI (H)  model

LA R R A6, RER SO SRR ILMALMNER (MAERYEEZEM D, £5).
B.1.3

L84 acceptance test

iR FEH T AREFBIEEMRELHEGEA S RAERA XHFEFTETHIRR.
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